
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022112300092

92

Nº 220, quarta-feira, 23 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 94-PROGESP, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR EFETIVO DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições legais, CONSIDERANDO o Art. 38 da Resolução nº 004/2022-CONSEPE, de 29 de março de 2022; CONSIDERANDO os
termos do Edital no 071/2022-PROGESP, publicado no Diário Oficial da União nº 99, de 26 de maio de 2022, posteriormente retificado nos DOUs nº 110, de 10/06/2022, nº 136, de
20/07/2022 e nº 172, de 09/09/2022, resolve: Art. 1º Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos na Carreira do Magistério Superior, realizado pela Universidade Federal
do Rio Grande do Norte - UFRN.

. Departamento/Unidade Área/Processo Classe/RT Votação no
Centro/UAE

Classif. Nome Média

. Escola De Ciências E Tecnologia HIPERSÔNICA E MATEMÁTICA
(23077.125230/2022-14)

Adjunto-A
/DE

Unanimidade
de voto

- NÃO HOUVE APROVADOS -

. Departamento de Computação e
Tecnologia - CERES

ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

(23077.123671/2022-73)

Adjunto-A
/DE

Unanimidade
de voto

1º lugar ANNA CLAUDIA DOS SANTOS NOBRE 8,09

. 2º lugar REBECA FORMIGA FIGUEIRA 8,05

. Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi
- FACISA

PSICOLOGIA E SAÚDE COLETIVA
(23077.128247/2022-15)

Adjunto-A
/DE

Unanimidade
de voto

1º lugar TULIO ROMEIRO LOPES QUIRINO 9,42

. 2º lugar CARLA SILVA SOARES 8,81

. Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi -
FAC I S A

ATENÇÃO FISIOTERAPÊUTICA EM
SAÚDE DA MULHER E

D E R M AT O F U N C I O N A L
(23077.125442/2022-93)

Adjunto-A
/DE

Unanimidade
de voto

1º lugar MAYRA RUANA DE ALENCAR GOMES 8,06

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

EDITAL Nº 95-PROGESP, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR EFETIVO DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições legais, CONSIDERANDO o Art. 38 da Resolução nº 4/2022-CONSEPE, de 29 de março de 2022; CONSIDERANDO os
termos do Edital no 071/2022-PROGESP, publicado no Diário Oficial da União nº 99, de 26 de maio de 2022, posteriormente retificado nos DOUs nº 110, de 10/06/2022, nº 136, de
20/07/2022 e nº 172, de 09/09/2022, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos na Carreira do Magistério Superior, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte -
UFRN.

. Departamento/Unidade Área/Processo Classe/RT Votação no
Centro/UAE

Classif. Nome Média

. Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA HISTÓRIA DA PSICOLOGIA E PSICOLOGIA ESCOLAR
E EDUCACIONAL (23077.125481/2022-91)

Adjunto-A /DE Unanimidade de
voto

1º lugar JOYCE PEREIRA DA COSTA 8,50

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO DE INTERCÂMBIO DE ESTUDANTES IAP 001877. PARTÍCIPES: Universidade
Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS, e Universidade de Bonn - UB (Alemanha). RES U M O
DO OBJETO: Promover o intercâmbio de estudantes proporcionando experiência acadêmica
internacional e possibilitando o mútuo enriquecimento cultural. VIGÊNCIA: 22/09/2022 a
22/09/2027. DATA E ASSINATURA: 22/09/2022, Carlos André Bulhões Mendes, Reitor da
UFRGS; e Michael Hoch, Reitor da UB. PROCESSO nº: 23078.450035/2022-10.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 338/2022 - UASG 153114

Nº Processo: 23078569163202228 . Objeto: Sistema elétrico de temperatura, aço
inoxidável, capa com aquecimento elétrico a gás, placa de medição, cone de medição e
dispositivo para ensaio. Total de Itens Licitados: 00006. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XXI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Solicita Declaração de Dispensa em
21/11/2022. OTAVIO BIANCHI. Ordenador de Despesa.. Ratificação em 21/11/2022. LUIS
ROBERTO DA SILVA MACEDO. Pró-reitor de Planejamento e Controladoria da Ufrgs. Valor
Global: R$ 115.200,54. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro ANTON PAAR GMBH.

(SIDEC - 22/11/2022) 153114-15235-2022NE800078

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 340/2022 - UASG 153114

Nº Processo: 23078450198202294 . Objeto: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a
realização do Projeto Diagnóstico Patológico em Medicina Veterinária 2023 , IAP: 002045
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Visando ao desenvolvimento científico e à capacitação
tecnológica na área de Patologia Animal. Declaração de Dispensa em 21/11/2022. DAVID
DRIEMEIER. Coordenador do Projeto. Ratificação em 21/11/2022. LUIS ROBERTO DA SILVA
MACEDO. Pró-reitor de Planejamento e Controladoria da Ufrgs. Valor Global: R$
250.000,00. CNPJ CONTRATADA : 74.704.008/0001-75 FUNDACAODE APOIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS.

(SIDEC - 22/11/2022) 153114-15235-2022NE800078

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 96/2022 - UASG 153114

Nº Processo: 23078583651202248 . Objeto: Participação do Pró-Reitor da Pró-Reitoria de
Inovação e Relações Institucionais, Geraldo Pereira Jotz, em Capacitação Presencial "32ª
Conferência Anprotec". Período de 05 a 07/12/2022, em Salvador/ BA. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Solicitação da Pró-Reitoria de Inovação e Relações Institucionais. Declaração
de Inexigibilidade em 11/11/2022. JOSE VANDERLEI FERREIRA. Ordenador da Despesa.
Ratificação em 11/11/2022. LUIS ROBERTO DA SILVA MACEDO. Pró-reitor de Planejamento
e Controladoria. Valor Global: R$ 756,00. CNPJ CONTRATADA : 03.636.750/0001-42
ASSOCIACAO NACIONAL DE ENTIDADES PROMOTORAS DE EMPREENDIMENTOS
INOVADORES - ANPR.

(SIDEC - 22/11/2022) 153114-15235-2022NE800078

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO IAP: 001317.
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CONTRATADA: Fundação
Empresa Escola de Engenharia FEENG. OBJETO: Prorrogação da Vigência do Contrato
Originário por mais 7(sete) meses. DATA E ASSINATURA: 21/11/2022. Sr. Luis Roberto da
Silva Macedo, Pró-Reitor de Planejamento e Controladoria da /UFRGS, Prof Luciani
Somense Lorenzi, Diretora Presidente da FEENG e Prof. Carla Maria Dal Sasso Freitas,
coordenadora do Projeto. N.º DO PROCESSO: 23078.544924/2020-77.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2022 - UASG 153114

Nº Processo: 23078549480202228. Objeto: Contratação de computador do
tipo servidor de rede em formato torre para o Instituto de Química da UFRGS.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 23/11/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av.paulo Gama,
110 - 5.andar, Delit, Farroupilha - Porto Alegre/RS ou

https://www.gov.br/compras/edital/153114-5-00106-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 23/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
07/12/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor Delit

(SIASGnet - 22/11/2022) 153114-15235-2022NE008078

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2022 - UASG 153114

Nº Processo: 23078566327202265. Objeto: Aquisição de Hélio Líquido Ultra
Puro para a(o) Instituto de Química da UFRGS.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
23/11/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 5.andar , Delit,
Farroupilha - Porto Alegre/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/153114-5-00107-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 23/11/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/12/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor Delit

(SIASGnet - 22/11/2022) 153114-15235-2022NE008078

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 792, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

A Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Prorrogar as vigências dos Concursos Públicos dos quais trata o Edital nº 953, de 20
de dezembro de 2019, publicado no DOU nº 248, de 24 de dezembro de 2019 e consolidado
com as alterações dos Editais nº 9, de 09/01/2020, no DOU nº 7, de 10/01/2020, nº 31 de
03/02/2020, no DOU nº 24, de 04/02/2020, nº 48, de 11/02/2020, no DOU nº 31, de
13/02/2020, nº 116, de 25/03/2020, no DOU nº 59, de 26/03/2020, a saber:

CO N C U R S O :
MC-078 - CLA - Escola de Música - Departamento de Instrumentos de Sopro -

Trombone - 40H
EDITAL N° 909, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
DOU Nº 219, terça-feira, 23 de novembro de 2021
Opção de vaga com vigência prorrogada até 23 de novembro de 2023
CO N C U R S O :
MC-079 - CLA - Escola de Música - Departamento de Música de Conjunto - Regência

Coral - 40H(DE)
EDITAL Nº 999, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021
DOU Nº 241, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021
Opção de vaga com vigência prorrogada até 23 de dezembro de 2023
CO N C U R S O :
MC-080 - CLA - Escola de Música - Departamento de Musicologia e Educação

Musical - Educação Musical - 40H(DE)
EDITAL N° 909, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
DOU Nº 219, terça-feira, 23 de novembro de 2021
Opção de vaga com vigência prorrogada até 23 de novembro de 2023
CO N C U R S O :
MC-036 - CCS - Núcleo de Tecnologia Educacional para a Saúde - Laboratório de

Tecnologias Cognitivas / Programa de pós-graduação em Educação em Ciências e Saúde -
Tecnologias de Informação e Comunicação e Educação em Ciências e Saúde na Cultura Digital -
40H(DE)

EDITAL N° 930, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
DOU Nº 224, terça-feira, 30 de novembro de 2021
Opção de vaga com vigência prorrogada até 30 de novembro de 2023
CO N C U R S O :
MC-045 - CCJE - Instituto de Economia - Bacharelado em Ciências Econômicas -

Economia Política com foco em História do Pensamento Econômico - 40H(DE)
EDITAL N° 930, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
DOU Nº 224, terça-feira, 30 de novembro de 2021
Opção de vaga com vigência prorrogada até 30 de novembro de 2023

DENISE PIRES DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-23T00:45:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




